(1) Summ. pag. 430 § 442, 443.

(2) Summ. pag. 390 § 276; pag. 417 § 385, 386; pag. 420 § 401; pag. 445
§ 529.

« pel mondo, contro le compagnie e letture pericolose » (1).

57. — Ven. Ioannes Bosco notus fuit superiore saeculo ex acerrimis assertoribus et vindicibus catholicae Fidei. Universa eius vita in hoc fuit insumpta, ut Religionis imperio novas quaereret provincias, veteres in hostium aggressus defenderet. Magna et turbulenta tempestate res christiana tunc temporis afficiabatur, diffusis undique erroribus, falsis doctrinis haereticorum vulgo protestantium, atque ex aliis sectis, hac illac serpentibus. His Ioannes Bosco fortissime obstitit armis aptis aggressibus, sermonibus, disputationibus, libris quibus catholica dogmata vindicaret, ephemeredibus quae haereticorum errores refutarent, hoc consilio ut populi religioni consuleret eadem ratione qua haeretici insidiabantur librorum et ephemeredum colluvie falsis opinionibus infectorum. Ex his memoratu digna sunt volumina quae, nomine *Letture Cattoliche*, in populum divulgavit. Cum vero Christi charitate urgeretur, illorum, in quos pugnabat, conversionem quaerebat et fovebat et plures in Oratorium gratuito recepit, ubi catholica religione instruerentur. Ob quam diversam operositatem et miram alacritatem et constantiam, haereticorum irae adeo excitatae sunt ut, Ven. Dei Famuli fide multimodis, etiam oblata pecunia, frustra attentata, mortem ei minati ac iterum iterumque minas exequi conati sint. Primum per venenum, rursus per sicarium, tertium per fraudem mortem illi quaesiverunt. Alias, cum solus nocte intempesta domum rediret, incidit in pravos homines qui, pallio eius capite involuto, eum nitebantur humili deiectum vulneribus confodere, at Ioannes divina fuit ope liberatus (2).

58. — Pari ardore ac veritates catholicas in haereticos, iura vindicavit Ecclesiae et Pontificis in neotericas doctrinas, in guberniorum et sectarum ausus. Quam ad rem monet Testis Berto, II proc. ord. : « Il Servo di Dio ci ricordava pure sovente che uno degli scopi della Congregazione Salesiana era pure quello di sostenere e difendere l'autorità del Sommo Pontefice e della Religione » (1). Rem satis illustrat pars quam ille habuit dogmatis inerrantiae pontificiae solemnis declarationi. Quos enim nosset Episcopos qui declarationi obstarent, adiit, cum ipsis disseruit, in suam adduxit sententiam, quos inter Episcopum Salutiensem Laurentium Gastaldi, quem in ferventem declarationis fautorem convertit (2).

59. — Insectationes et inquisitiones per civiles magistratus in Ioannem Bosco inflatae, strenuum petebant vindicem iurum Ecclesiae et Pontificatus. Id notat Testis Rua de perquisitionibus patratis anno 1860, in quibus « si vide la persuasione che si aveva del suo rispetto e attaccamento anche all'arcivescovo di Torino, perchè tali perquisizioni furono provocate dal sospetto che D. Bosco fosse il tramite di cui si serviva l'esiliato mons. Franzoni per comunicare ai suoi parroci le confidenziali disposizioni per l'Archidiocesi » (3).